
Informationen des Amtes Bordesholm und der amtsangehörigen Gemeinden 
NR. 04 vom 24. Januar 2024

Der Vorsitzende
des Bau-, Wege- und Umweltausschusses Mühbrook

Öffentliche Bekanntmachung

Sitzung des Bau-, Wege- und Umweltausschusses Mühbrook
Sitzungstermin:	Mittwoch, 31.01.2024, 19:30 Uhr
Raum, Ort:	 Feuerwehrgerätehaus, Gemeinschaftsraum in Mühbrook

Tagesordnung

Öffentlicher Teil:

1.	 Begrüßung und Eröffnung der Sitzung
2.	 Beschluss über die Tagesordnung
3.	 Einwohnerfragestunde; Vorschläge, Anregungen und Fragen der 	
	 Einwohnerinnen und Einwohner
4.	 Genehmigung der Sitzungsniederschrift vom 08.11.2023
5.	 Mitteilungen des Ausschussvorsitzenden
6.	 Anfragen der Ausschussmitglieder
7.	 Erweiterung/Umbau KiTa Mühbrook - Sachstandsbericht
	 MÜH/2024/203
8.	 Beratung und Beschlussfassung über die Gemeindepflegearbeiten 2024
9.	 Beratung zu den Banketten im Gemeindegebiet
10.	Winterdienst in der Gemeinde Mühbrook
11.	Sanierung eines Teilstücks des Schönbeker Weges MÜH/2023/191-01
12.	Vergabe von Unterhaltungsarbeiten (Pflege gemeindlicher Gräben)
13.	Vergabe von Arbeiten im Bereich des Fußweges Tökshorst - Am 	
	 Mühbrooker Meer
14.	Reparaturen am Gebäude der kommunalen Kindertageseinrichtung
15.	Verkehrssituation in der Gemeinde Mühbrook, Hohenhorster Weg; 	
	 Tempo-30 km/h im Bereich der KiTa-Außengruppe MÜH/2024/198
16.	Halteverbot an der Ausfahrt des Feuerwehrgerätehauses Mühbrook; 	
	 Antragstellung
17.	Durchfahrtsverbot für Fahrzeuge am Ende der Straße „Tökshorst“, 	
	 Richtung kleine Brücke

Voraussichtlich im nichtöffentlichen Teil der Sitzung:

18.	Grundstücksangelegenheiten:
19.	Bauvoranfragen und Bauanträge
20.	Vertragsangelegenheiten
21.	Vorbereitung der Einwohnerversammlung am 21.02.2024 für die 	
	 Themen des Ausschusses

Öffentlicher Teil:

22.	Bekanntgabe der in nicht öffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse

Nähere Informationen zu den einzelnen Tagesordnungspunkten können 
Sie im Rathaus, Zimmer Nr. 301, mündlich oder telefonisch über die 
Durchwahl-Nr. 695-142 erhalten.

Bordesholm, den 18. Januar 2024

Michael Junge-Bergner

11. Satzung
zur Änderung der Satzung

über die Erhebung von Gebühren
für die Niederschlagswasserbeseitigung

der Gemeinde Bordesholm
vom 19.06.2019

Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein und der 
§§ 1, 2 und 6 des Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-
Holstein in der jeweils geltenden Fassung, des Art. II des Gesetzes zur 
Regelung abgabenrechtlicher Vorschriften vom 24.11.1998, der §§ 1 und 
2 des Gesetzes zur Ausführung des Abwasserabgabengesetzes und des 
§ 31 des Landeswassergesetzes in der jeweils geltenden Fassung wird 
nach Beschlussfassung durch die Gemeindevertretung vom 05.12.2023 
folgende Satzung erlassen:

Artikel 1 :

Der Absatz 1 des § 5 „Gebührensatz“ erhält folgende Fassung:

(1) Die Gebühr für die Niederschlagswasserbeseitigung beträgt für den 	
	 Bereich der Gemeinde Bordesholm 0,32 Euro je m2 gebühren-
	 pflichtiger Fläche im Sinne von § 2.

Artikel 2 :

Die Änderungssatzung tritt am 01.01.2024 in Kraft.

Bordesholm, den 15.12.2023

Gemeinde Bordesholm
Der Bürgermeister

gez. Büssow

Bordesholm, den 15.12.2023 Amt Bordesholm
Der Amtsdirektor

Thies

Die
Wattenbeker Seniorengruppe

„Mach mit“

lädt zum Kaffeenachmittag

am Mittwoch, den 31. Januar 2024 um 14.30 bis 16.30 Uhr

ins Gemeindezentrum, Reesdorfer Weg 4b, ein.

Wir freuen uns auf ein paar schöne Stunden.

Wattenbek, den 24. Januar 2024 - Der Bürgermeister



Informationen des Amtes Bordesholm und der amtsangehörigen Gemeinden 
NR. 04 vom 24. Januar 2024

Haushaltssatzung
der Schulverband Bordesholm für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund des § 56 des Schleswig-Holsteinischen Schulgesetzes in Ver-
bindung mit den §§ 5 und 9 des Gesetzes über die kommunale Zusam-
menarbeit und dem §§ 77 der Gemeindeordnung wird nach Beschluss 
der Schulverbandsversammlung vom 30.11.2023 folgende Haushalts-
satzung erlassen:

§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird

1.		 im Ergebnisplan mit
		  einem Gesamtbetrag der Erträge auf 	 4.292.700 EUR
		  einem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 	 4.212.500 EUR
		  einem Jahresüberschuss von 	      80.200 EUR
		  Inanspruchnahme der Ausgleichsrücklage nach 
		  § 26 Absatz 1 Satz 2GemHVO zum Haushaltsausgleich         0 EUR	
	    
2. 	 im Finanzplan mit
		  einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus 
		  laufender Verwaltungstätigkeit auf	 4.292.700 EUR
		  einem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus 
		  laufender Verwaltungstätigkeit auf 	 3.897.700 EUR

		  einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitions-
		  tätigkeit und der Finanzierungstätigkeit auf               3.037.700 EUR
		  einem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitions-
		  tätigkeit und der Finanzierungstätigkeit auf	 3.469.100 EUR
	    festgesetzt.

§ 2

Es werden festgesetzt
1.		 der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und 
		  Investitionsförderungsmaßnahmen auf 	 2.500.700 EUR
2. 	 der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen auf          0,-- EUR
3.		 der Höchstbetrag der Kassenkredite auf		          0,-- EUR
4. 	 die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen       34,72 Stellen.

§ 3

Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige Aus-
gaben und Verpflichtungsermächtigungen, für deren Leistung oder 
Eingehung die Verbandsvorsteherin ihre oder der Verbandsvorsteher 
seine Zustimmung nach § 82 Abs. 1 oder § 84 Abs. 1 Gemeindeordnung 
in Verbindung mit § 14 des Gesetzes über die kommunale Zusammen-
arbeit erteilen kann, beträgt      €. Die Genehmigung der Verbandsver-
sammlung gilt in diesen Fällen als erteilt. Der Verbandsvorsteher ist 
verpflichtet, der Verbandsversammlung mindestens halbjährlich über 
die geleisteten über- und außerplanmäßigen Ausgaben und die über- 
und außerplan-mäßig eingegangenen Verpflichtungen zu berichten.

§ 4

Die Verbandsumlage beträgt 3.150.000 EUR und wird nach Maßgabe 
des Verteilungsbeschlusses festgesetzt, so dass sie sich wie folgt verteilt:

Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 wird 
hiermit öffentlich bekanntgemacht. Alle können Einsicht in die Haus-
haltssatzung und die Anlagen nehmen.

Bordesholm, den 15.12.2023

Nr. Gemeinde EUR Nr. Gemeinde EUR

1. Gemeinde Bissee 42.417 9. Gemeinde Loop 13.919

2. Gemeinde 
Blumenthal

127.018 10. Gemeinde Mühbrook 113.589

3. Gemeinde 
Bordesholm

1.436.596 11. Gemeinde Negenharrie 57.176

4. Gemeinde Bothkamp 51.478 12. Gemeinde Reesdorf 56.312

5. Gemeinde Brügge 259.556 13. Gemeinde Schmalstede 70.791

6. Gemeinde Grevenkrug 25.262 14. Gemeinde Schönbek 53.960

7. Gemeinde 
Groß Buchwald

57.135 15. Gemeinde Sören 48.636

8. Gemeinde Hoffeld 41.616 16. Gemeinde Wattenbek 694.540

Amt Bordesholm
Der Amtsdirektor

Thies

gez. Landt-Hayen
Landt-Hayen

Schulverbandsvorsteher



Die Vorsitzende
des Sozial- und Kulturausschusses der Gemeinde Mühbrook

Öffentliche Bekanntmachung

Sitzung des Sozial- und Kulturausschusses der Gemeinde Mühbrook
Sitzungstermin:	Mittwoch, 24.01.2024, 19:30 Uhr
Raum, Ort: 	 Feuerwehrgerätehaus, Gemeinschaftsraum in Mühbrook

Tagesordnung

Öffentlicher Teil:

1.	 Begrüßung und Eröffnung der Sitzung
2.	 Beschluss über die Tagesordnung
3.	 Genehmigung der Sitzungsniederschrift vom 01.11.2023
4.	 Einwohnerfragestunde; Vorschläge, Anregungen und Fragen der 	
	 Einwohnerinnen und Einwohner
5.	 Mitteilungen
6.	 Anfragen
7.	 Kita - Stand Leitung, Waldgruppe, Umbauplanung 
	 (Infos vom Termin 17.01.2024)
8.	 Digitale Infotafel MÜH/2024/200
9.	 60 Jahre Möhbrooker Speeldeel MÜH/2024/201
10.	Veranstaltungskalender 2024 - Verteilung, Anmeldung, 
	 Nachbesprechung MÜH/2024/202
11.	Verschiedenes

Nähere Informationen zu den einzelnen Tagesordnungspunkten können 
Sie im Rathaus, Zimmer Nr. 301, mündlich oder telefonisch über die 
Durchwahl-Nr. 695-142 erhalten.

Bordesholm, den 15. Januar 2024

Susanne Mieth

Informationen des Amtes Bordesholm und der amtsangehörigen Gemeinden 
NR. 04 vom 24. Januar 2024

In der kommunalen Kindertagesstätte der Gemeinde Mühbrook ist
zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine Stelle als

Erzieher/in oder sozialpädagogische/r Assistent/in (m/w/d) 
zu besetzen.

Es handelt sich um eine unbefristete Teilzeitstelle, eine Beschäftigung 
ist mit 33 – 35 Stunden/Woche möglich. Die Vergütung erfolgt bei 

Vorliegen der persönlichen und tariflichen Voraussetzungen nach dem 
TVöD SuE bis zur Entgeltgruppe S 8a.

Weitere Informationen zu dieser Stellenausschreibung entnehmen Sie 
bitte dem vollständigen Ausschreibungstext auf unserer Homepage 

www.bordesholm.de

Amt Bordesholm		
Der Amtsdirektor						    

	

Interessenbekundungsverfahren zur Vergabe der Trägerschaft einer neu 
zu errichtenden Kindertageseinrichtung in der Gemeinde Wattenbek

Die Gemeinde Wattenbek, Kreis Rendsburg-Eckernförde, Schleswig-
Holstein, sucht einen Träger der freien Jugendhilfe für eine neu zu 
errichtende Kindertageseinrichtung in der Gemeinde Wattenbek.

Die Gemeinde Wattenbek beabsichtigt, mit dem vorliegenden Verfahren 
das Interesse der Träger der freien Jugendhilfe für die Übernahme der 
Trägerschaft und den Betrieb einer Kindertageseinrichtung mit einer 
Regel-Krippengruppe (u3) und zwei Regel-Kindergartengruppen (Ele-
mentargruppen ü3) zu erkunden.
	
Ziel dieses Interessenbekundungsverfahrens ist es herauszufinden, 
ob und unter welchen Bedingungen ein freier Träger zur Übernahme 
der Trägerschaft und des Betriebs einer Kindertageseinrichtung in der 
Gemeinde Wattenbek bereit ist. 

Für weitere Details zum Inhalt des vollständigen 
Interessenbekundungsverfahren wird auf die Homepage des Amtes 
Bordesholm verwiesen (https://www.bordesholm.de/).
Dort sind u. a. folgende Hinweise zu finden: 

Ausgangssituation, Standort der Einrichtung, Träger, Pädagogisches 
Konzept, Träger- bzw. Finanzierungsvereinbarung, Finanzierung 
geleisteter Investitionen, Inhalt der Interessenbekundung, Auswahlkriterien

Abgabefrist:

Die Beiträge zum Interessenbekundungsverfahren sind ausschließlich 
schriftlich 

bis Donnerstag, den 15.02.2024

im verschlossenen Umschlag unter Angabe der Bezeichnung

„Interessenbekundungsverfahren Kindertageseinrichtung Wattenbek“ 

an folgende Adresse zu übersenden:

Amt Bordesholm
Amt für Bürgerdienste 
z. H. Herrn Wiegand 
Mühlenstraße 7 
24582 Bordesholm

Für Fragen und ergänzende Hinweise wenden Sie sich bitte an:
Amt Bordesholm, Amt für Bürgerdienste, Herrn Wiegand 
Telefonnummer: 04322/695-190 oder Email: bjoern.wiegand@bordesholm.de. 

Gemeinde Wattenbek
Der Bürgermeister

für



Informationen des Amtes Bordesholm und der amtsangehörigen Gemeinden 
NR. 04 vom 24. Januar 2024

VHS Bordesholm-Wattenbek aktuell

*******************************
ALLE KURSE FÜR DAS FRÜHJAHRSSEMESTER SIND JETZT 

ONLINE BUCHBAR!

*******************************
STARTET BALD – NOCH WENIGE PLÄTZE FREI:

 
QIGONG FÜR ANFÄNGER*INNEN

 
Kurs mit Ulrich Kaiser – Einführung in das chinesische 

Selbstheilungssystem.
 

Beginn: Do., 1.2.24, 17:00 Uhr, Taiji-Schule B‘holm

*******************************
NEU: YOGA AUF DEM STUHL

 
Sanftes Yoga für Senioren und Menschen mit körperlichen Einschrän-

kungen. Kurs mit Marie Steinweller.
 

Beginn: Do., 8.2.24, 10:00 Uhr, Gemeindehaus 
Klosterkirche Bordesholm

*******************************
PILATES MATWORK FÜR ANFÄNGER*INNEN

 
Klassisches Pilates Matwork mit Tanja Schacht.

 
Beginn: Mo., 5.2.24, 11:45 Uhr, Huus an’n Markt Saal

*******************************
NEU: MS EXCEL - GRUNDLAGEN

 
Einstieg in das Einmaleins der Tabellenkalkulation mit MS-Excel oder 
ähnlichen Programmen wie z.B. Google Tabellen oder Libre Office Calc. 

Kurs mit Jürgen Schwarz. 
 

Beginn: Mi., 7.2.24, 18:00 Uhr, Huus an’n Markt

Achtung!
Der Kurs „Die innere Heizung aufdrehen“

findet am 25.01.2024 und nicht am 15.01.2024 statt

******************************* 
JETZT FÜR KURSE ANMELDEN UND PLÄTZE SICHERN!

Sie erreichen uns per E-Mail unter vhs@bordesholm.de
oder telefonisch unter:04322/695-148.

Anmeldung online auf www.vhs-bordesholm-wattenbek.de

Haushaltssatzung
des Amtes Bordesholm für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund des § 18 der Amtsordnung für Schleswig-Holstein in Verbin-
dung mit 77 ff der Gemeindeordnung wird nach Beschluss des Amts-
ausschusses vom 07.12.2023 folgende Haushaltssatzung erlassen:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird

1.		 im Ergebnisplan mit
		  einem Gesamtbetrag der Erträge auf 	 6.639.500 EUR
		  einem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 	 6.581.000 EUR
		  einem Jahresüberschuss von 	      58.500 EUR
		  Inanspruchnahme der Ausgleichsrücklage nach 
		  § 26 Absatz 1 Satz 2 GemHVO zum Haushaltsausgleich        0 EUR	
	    
2. 	 im Finanzplan mit
		  einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus 
		  laufender Verwaltungstätigkeit auf	 6.639.500 EUR
		  einem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus 
		  laufender Verwaltungstätigkeit auf 	 6.428.600 EUR

		  einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitions-
		  tätigkeit und der Finanzierungstätigkeit auf                  821.100 EUR
		  einem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitions-
		  tätigkeit und der Finanzierungstätigkeit auf	      887.900 EUR
	    festgesetzt.

§ 2
Es werden festgesetzt
1.		 der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und 
		  Investitionsförderungsmaßnahmen auf 	    421.100 EUR
2. 	 der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen auf          0,-- EUR
3.		 der Höchstbetrag der Kassenkredite auf	 2.500.000 EUR
4. 	 die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen       50,39 Stellen.

§ 3
Die Umlagesätze für das Haushaltsjahr 2024 werden wie folgt festgesetzt:

a) von den Steuerkraftzahlen

	 1.der Grundsteuer für 
		  land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A)
	 2.der Grundsteuer für die Grundstücke (B)
	 3.der Gewerbesteuer
	 4.des Gemeindeanteils an 
		  der Einkommensteuer 
	 5.des Sonderausgleichs nach § 31 a FAG
	 6.des Gemeindeanteils an der Umsatzsteuer

b) von den Schlüsselzuweisungen
§ 4

Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige Aufwen-
dungen und Auszahlungen und Verpflichtungsermächtigungen, für deren 
Leistung oder Eingehung der Amtsdirektor seine Zustimmung nach § 82 
Gemeindeordnung erteilen kann, beträgt 1.000 EUR.

§ 5
Im Teilfinanzplan (§ 4 Abs. 5 GemHVO) sind als Einzelmaßnahmen 
Investitionen oder Investitionsförderungsmaßnahmen auszuweisen, 
wenn der Auszahlungsbetrag für die Investition oder Investitionsförde-
rungsmaßnahmen mindestens 0 EUR beträgt.

Bordesholm, 14.12.2023

Amtsdirektor Thies

die Amtsumlage 21,5 v. H.


